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ANOTACE

Předmětem bakalářské práce je Německá nacionální strana (Deutsche Nationalpartei,

dále též ve zkratce DNP). Autor se zabývá procesem jejího vzniku, formování a etablování na

politické scéně od provolání samostatného Československa, přes podpis smlouvy v St.

Germain v září 1919 do rozpadu Německého parlamentního svazu v roce 1922, kdy se

definitivně štěpí německá politika na aktivistickou a negativistickou větev. První část práce se

zabývá politickým klimatem v Československu v období mocenskopolitického vakua – tj. od

října 1918 do září 1919. Autor v této části líčí vztah Němců k Československu a jejich reakci

na jeho provolání. Popsán je i proces vzniku německého stranickopolitického systému na

území Československa. V druhé části je analyzován politický program strany,

charakterizovány základní politické představy a požadavky a následně její organizační

struktura. Autor se zabývá též způsoby stranické práce s veřejností a v této souvislosti se

věnuje též problematice německonacionálních ochranných spolků a iredentistických

organizací, s nimiž DNP úzce kooperovala. Zhodnocen je jejich význam pro rozvoj strany. V

neposlední řadě jsou prezentovány tři říšské stranické sjezdy DNP, které představovaly

důležitou komunikační, organizační a koordinační platformu nově vzniklé a etablující se

strany. Ve třetí části práce je pojednáno o volbách do obecních zastupitelstev (1919) a

Národního shromáždění ČSR v roce 1920. Objasněny jsou pojmy Německé bojové

souručenství („Deutsche Kampfgemeinschaft“) a rozebrána je následně působnost DNP

v rámci Německého parlamentního svazu. Autor analyzuje, za jakých podmínek a proč došlo

k rozštěpení Německého parlamentního svazu a německé politiky na aktivistickou a

negativistickou větev. Cílem autora bylo vytvořit plastický obraz DNP a její politické činnosti

v kontextu československé politiky a aktivit ostatních německých politických stran.
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ANNOTATION

The purpose of this bachelor work is targeted the German National Party (Deutsche

Nationalpartei, hereinafter referred to as DNP). The process of the evolution, forming as well

as establishing on a political scene from the very beginning of the proclamation of an

independent Czechoslovakia up to the signing of St.Germain Treaty in September 1922 is that

point the author is about to put an emphasis on. This is the era when the ultimate German

politics’ break-up into two separate minds - the proactive and negativistic ones – has really

come true. The work itself is divided into several sections. The first part pursues political

environment in the Czechoslovakia in the absence of power-political feeling amidst October

1918 and September 1919. The emphasis on the relationship between Germans and

Czechoslovaks and their reactions to this state is perceptible in this part of piece of paper. The

process of the origination of the German party-political system in the Czechoslovakia is also

mentioned in this section. The second part starts with an analysis of party political program,

characterization of elemental political thinking and requirements and, subsequently its

organizational structure. In addition, different ways of Party public relations as well as the

issue of German-national protective institutions and irredentist organizations DNP tightly

cooperated with are also taken into account. Therefore, the ultimate good for the Party

development is appraised. Last but not least, three imperial DNP assemblies are presented.

These [assemblies] made up an important communication, organizational and coordinating

basis of a newly-made, establishing party. The third part deals with elections into municipal

boards (1919) as well as ČSR National Assembly in 1920. The fate of German Combat

Fellowship (“Deutsche Kampfgemeinschaft”) and the presence of DNP within the German

Parliamentary Union are all clarified down here in this piece of work. The author´s aim is to

analyse a stimuli that led to the break-up of German Parliamentary Union and German politics

into the proactive and negativistic side and why exactly that happened. The final objective of

the author was to outline rough plastic notion of DNP and its political activity in the context

of Czechoslovak politics and the activity of others German political parties.
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POZNÁMKA

Německé obyvatelstvo na území Československa je v předkládané bakalářské práci ve většině

případů označováno jako čeští Němci. Z důvodu snazší čitelnosti autor na některých místech

používá označení Němci z Čech a sudetští Němci, která jsou v případě této práce považována

za synonymní (a neutrální).
1

1
Označení sudetský Němec existovalo sice již před první světovou válkou, prosadilo se však postupně jako

souhrnné politické pojmenování pro Němce z Čech, Moravy a Slezska až po roce 1919, získalo však v českém

prostoru pejorativní nádech. Ještě v roce 1930 prof. dr. Emanuel Rádl na jedné přednášce, organizované v rámci

přednáškového cyklu, pořádaného německým spolkem „Warnsdorfer Volksbildungsgemeinschaft“, před

německým publikem prohlásil, že „My Češi ... hovoříme o Němcích v Čechách, na Moravě, ve Slezsku a na

Slovensku, ale slovo ´sudetoněmecký´ pro nás nemá žádný pozitivní význam.“ (RÁDL, Emanuel: Tschechische

Politik. 1931)

SEZNAM ZKRATEK

BdL Bund der Landwirte

DAWG Deutsche Arbeits- und Wirtschaftsgemeinschaft

DNP Deutsche Nationalpartei

DNFB Deutschnationaler Frauenbund

DNSAP Deutsche Nationalsozialistische Arbeiterpartei

DDFP Deutschdemokratische Freiheitspartei

DPV Deutscher Parlamentarischer Verband

DCV Deutsche Christlichsoziale Volkspartei

DGP Deutsche Gewerbepartei

DVOJJAZYČNÝ REJSTŘÍK MÍSTNÍCH NÁZVŮ

Aussig Ústí nad Labem

Böhmisch-Kamnitz Česká Kamenice

Brünn Brno

Brüx Most

Kaaden Kadaň

Eger Cheb

Jägerndorf Krnov

Karlsbad Karlovy Vary

Komotau Chomutov

Mährisch-Schönberg Šumperk

Neu-Titschein Nový Jičín

Pilsen Plzeň

Reichenberg Liberec

Teplitz-Schönau Teplice(-Šanov)

Tetschen-Bodenbach Děčín(-Podmokly)

Troppau Opava

Znaim Znaim

Zuckmantel Zlaté Hory

„Odmítáme (...) bajku o čistě českém státě, „českosl. národě“o „československém“ jazyku,

protože se skutečností stojí v přímém rozporu. Nikdy neuznáme Čechy za pány (...), jako sami

se nepoddáme co otroci v tomto státě. Neprávo nemůže tisíciletou praxí býti změněno v právo,

dokud není uznáno samotnými dotčenými na základě svobodného rozhodnutí, a proto

prohlašujeme slavnostně, že nikdy neustaneme domáhati se sebeurčení našeho národa (...) a

že je pokládati budeme za nejvyšší všech našich akcí a našeho poměru k tomuto státu.“
2

Rudolf Lodgman von Auen

2
Projev poslance Rudolfa Lodgmana von Auen v Poslanecké sněmovně Národního

shromáždění ČSR, pronesený 1.6. 1920. Cit. dle: HARNA, Josef – ŠEBEK, Jaroslav: Státní

politika vůči německé menšině v období konsolidace politické moci v Československu v letech

1918-1920. 2002, s. 221.
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Úvod

Předmětem zkoumání, jehož výsledky obsahuje předkládaná bakalářská práce, je

Německá nacionální strana – „Deutsche Nationalpartei“ (dále DNP). Autora přiměla

k bádání v této oblasti skutečnost, že v posledních dvou desetiletích se těšila velkému zájmu

badatelů problematika tzv. aktivistických německých politických stran na území

meziválečného Československa
3
, ale negativismus německých občanských stran v éře První

republiky zůstával téměř stranou zájmu. Podnětem k bádání o Německé nacionální straně

bylo též zjištění, že o jejím vzniku a etablování bylo do dnešní doby pojednáno nanejvýš

v podobě dílčích studií.
4

Předkládaná práce se zabývá okolnostmi vzniku a výchozími podmínkami rozvoje

DNP na pozadí formování německé politiky v prvních letech po vzniku samostatného

Československa, především však její autor analyzuje politický program a organizační

strukturu DNP v kontextu negativistické koncepce politiky vůči československému státu.

Předmětem výzkumu bude i otázka, do jaké míry lze v případě DNP hovořit o dispozici ke

státotvornosti. Zhodnocena je dále politická pozice strany pod vlivem vůdčí osobnosti

Rudolfa Lodgmana von Auen v době formování stranicko-politických standardů poválečného

vývoje v Československu, jakož i v prvních letech existence strany. Autor sleduje pozici DNP

v systému nacionálních německých a českých politických stran na straně jedné, resp.

socialistických a občanských partají obou národností na straně druhé. Za tímto účelem jsou

zhodnoceny komunální volby v roce 1919 a především volby parlamentní z jara 1920, na

základě nichž Německá nacionální strana vstupuje na půdu Poslanecké sněmovny a Senátu

Národního shromáždění. V neposlední řadě se autor předkládané práce zaměřuje na aktivitu

3

[…]


Wir verwerfen daher die Fabel vom rein čechischen Staate, von der čechoslovakischen Nation und

von der čechoslovakischen Sprache als mit den Tatsachen handgreiflich im Widerspruche

stehend. Wir werden niemals die Cechen als Herren anerkennen (Výkřiky něm. poslanců.),

niemals uns als Knechte in diesem Staate fügen. Unrecht kann auch durch tausendjährige Übung

niemals Recht werden, insolange es nicht von den Betroffenen selbst auf Grnnd freier

Entschließung anerkannt wurde und wir verkünden demnach feierlich, daß wir niemals aufhören

werden, die Selbstbestimmung unseres Volkes zu fordern (Heil!), daß wir dies als den obersten

Grundsatz aller unserer Maßnahmen und unseres Verhältnisses zu diesem Staate, den

gegenwärtigen Zustand aber als unserer unwürdig und mit den Grundsätzen moderner

Entwicklung unvereinbar betrachten. Dies als Vermächtnis jenen zu hinterlassen, welche nach uns

kommen werden, halten wir für unsere heiligste Pflicht. (Hlučný potlesk německých poslancův a
výkřiky: Heil!)

2. Řeč posl. inž. Junga (viz str. 25 protokolu) :

Geehrte Damen und Herren! Im Anschluß an die Regierungserklärung habe ich namens der

Vereinigung der deutschen National-Sozialisten folgende staatsrechtliche Erklärung abzugeben:

Nach dem Zerfalle Österreichs haben sich die aus dem allgemeinen, gleichen und direkten

Wahlrecht hervorgegangenen Reichsratsabgeordneten der dentschen Sudetengebiete in Ausübung

des von den alliierten und assoziierten Mächten feierlich verkündeten Selbstbestimmungsrechtes,

unter einmütiger Zustimmung der Bevölkerung und mit ihr zusammen zu den Provinzen

Deutschböhmen, Sudetenland, Deutschsüdmähren und Böhmerwaldgau zusammengeschlossen.

Ebenso einmütig haben diese Gebiete ihren Willen kundgetan, sich an Deutsch-Österreich
anzugliedern.

Entgegen dieser Willenskundgebung des gesamten deutschen Sudetenvolkes und entgegen allen

Grundsätzen des Völkerrechtes wurden aber diese Gebiete von čechischen Truppen zum Teil

gewaltsam, teils unter dem Titel einer den Alliierten verbündeten Macht, unter Berufung auf den

am 4. November 1918 abgeschlossenen Waffenstillstandsvertrag besetzt. Durch den

Friedensvertrag von St. Germain wurden sie sodann der Čechischen Republik einverleibt mit der

allen geschichtlichen Tatsachen widersprechenden Begründung, daß sich diese deutschen

Provinzen aus freiem Willen dem neuen Staate angeschlossen hätten. (Výkřiky něm. poslanců.)

Diese Einverleibung stellt sich als völlige Mißachtung des von den alliierten und assoziierten

Mächten verkündeten Selbstbestimmungsrechtes dar. Am Friedensvertrage von St. Germain

haben Vertreter der genannten Gebiete nicht mitgewirkt. Sie wurden weder beigezogen noch hat
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man ihre Proteste und Meinungen gehört. Auch die Möglichkeit der freien Volksabstimmung über

ihre staatliche Zugehörigkeit wurde den Sudetendeutschen genommen. Wir deutschen National-

Sozialisten erklären daher in dem Augenblicke, da wir in die Nationalitäten-Versammlung der

Čechoslovakischen Republik einziehen, vor aller Welt, daß die auf die Festsetzung des

Staatsgebietes der Čechoslovakischen Republik bezüglichen Bestimmungen des Friedensvertrages

von St. Germain eine ungeheuerliche geschichtliche Lüge darstellen und daß wir diesen Vertrag

nie als Rechtsquelle anerkennen werden. (Bravo!) Die Fortdauer des am deutschen Volke

verübten Unrechtes verhindert die Beruhigung der Welt, die wirtschaftliche Erneuerung Europas.

Der freie Wille des Volkes allein schafft staatliche Zusammenschlüsse, die eine tragfähige

Unterlage für die soziale Neuordnung und den Austausch aller Kulturgüter bieten. Für diese

Überzeugung wollen wir auch auf dem Boden des čechoslovakischen Staates und seiner ersten

gewählten Völker vertretung jederzeit unsere Stimme erheben, für die eigenen Rechte und das

eigene Leben unseres Volkes alle unsere Kräfte einsetzen, bis ihm dasselbe Recht wird wie allen

anderen Völkern: das Recht der freien Selbstbestimmung. (Bravo! Heil!) Die Mitarbeit an der

Gesetzgebung dieses Staates soll diese unsere Rechts auffassung in keiner Weise beein trächtigen.

Unseres Volkes Wohl, die Erringung seiner Freiheit soll unser ober stes Gesetz sein. (Výkřiky:

Heil! Heil! a potlesk něm. poslanců.)

Zdroj: http://www.psp.cz/eknih/1920ns/ps/stenprot/002schuz/prilohy/priloh01.htm [Stand:

20.05.2011]

3. Fotoalbum klubu DNP v roce 1920411

Jmenný seznam (fotografie jsou přiloženy v tomto pořadí):

1. Othmar Kallina

2. Heinrich Brunar

3. Vinzens Kraus

4. Franz Matzner

5. Josef Keibl

6. Ernst Schollich

7. Emmerich Radda

8. Edwin Feierfeil

9. Wolfram Lehnert

10. August Naegle

11. Gustav Oberleithner

12. Emma Herzig

13. Karl Friedrich

14. C. E. Schmidt

15. Hans Hartl
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 Zdroj: Pozůstalost Dr. Rudolf Lodgman von Auen, SOA Litoměřice. Inventární číslo 24/68

http://www.psp.cz/eknih/1920ns/ps/stenprot/002schuz/prilohy/priloh01.htm