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Datum obhajoby: 07.02.2013
Průběh obhajoby: Student shrnul hlavní teze své práce. Následná diskuse se zaměřila na

teoretické aspekty stranické organizace a jejího vztahu k perspektivám
vývoje strany. Komise se zároveň zajímala o další teoretické aspekty práce.
Vzhledem k striktně historickému zaměření práce se komise rozhodla
udělit známku velmi dobře, neboť se domnívá, že chybění teoretického
základu je v politologické práci obtížně akceptovatelné.
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